\ •

X
/  L' i VI O " í o \

GUAÇU\
^OB Mneo^

\FLS.__gL

PROCESSOINT O

N° /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLAtlVO fl". 014/2014

.  Efnênta: "Confere ào. Senhor ARISILVIO PINÀ DUARTE ó
Título de Cidadão Guaçüiehse". , '

'  ̂utor: Wagner Duffrayér Soúzá
;  Data da Entrada: 25/08/2014. :

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

_, Secretário, autuo os

■  ■ ■ • ■ ' . ■ ■ ■ ■ ^ ■ ■ ■ , ■ ■ /'■

■  ■ /.■ I. ■■ ■ ■ I
- ■ ■ . V.

í3SKíí&'

Câmara íMunicipaC £e Çudçut
Estado do Èspírito Santo

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N2 014/2014

A P R Ò V-A D o "Confere ao Senhor Àrisilvio
Fm C) V -) (DQ. / lA-

CÂMARA MUNICIPAL DEGUAÇyl '

Pina Duarte o Título de Cidadão
Guaçuiense:"^

O Vereador in fine assinado,, no uso de suas atribuições legájs, submete
à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte: ,

PROJETO DE DECRETO

Art. 1^. Concede' ao Senhor , ÀRISILVIO . PINA DUARTE
o Título de Cidadão GuaçUiense.

Art. 2-. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Águiar.

Guaçuí-ES;25 de agosto de 2014.

WAGNER DUFFRAYER SOUZA
Vereador da CMG

Impresso em papèl reciclado.
Praça Jo.ãò Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28)"3553 1540

l

Lcoonheço como própria a(s) firma (a) Indicada (•)

Bin' a seta [ | 1" OFICIO e dou
Em testemunho^^^Y^I^^ da t«

Belmonte,]^í4. de) 1 i; ->^A.U de 19

Cartório do Registro Civil das
Pessoas Naturais

(ba )TEOA

<«5E!>

DER JUDICIÁRIO
en ImSO'oco, iDst Cí Mí nE' L M o n; t beoro&sSsE

Sub-cferito Hp sede

CARTORIQ DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS

X'CMG-ES Y

certidão de NASClMENTcXX
CARTÓRIO 1* OTICIO DE NOTAS

Antonio Pompa Multar!
TABELIÃO

Lula José Pereira Matas
V  SUI. TAiaiÂO

V.

lelmenlc - Bthls ^

CERTIFICO que, sob o n.

Eu I^UIZ JOS]^ IBRBIEA MANCOS = = = =

• Oficial do Registro Civil do

Sub-Distrito de. Sfelmonij e-Bahia

• às fis. m do livro n. 511

de registro de nascimento, encontra-se o assentamento de FSjfA DUARTE.
nascid ® aos 12 Ho Jaítieiro.;

às—2—horas e_^^_^_ minutos, nest ^ Cidadã dG Beliiioiii;8—Bah.ia

^  do sexo ro&sculjLno de cor t^J^ajiGa
AEISTOmES DÜARIS EIIHO

e de Dona I^ÜZA BINA nJARlE.
ç. Aristóteles Duartesendo avós paternos:

é Dona Olarincla. Bairfcoli Duarte

Guillienae Eanoel Pinae maternos;,

e Dona ^aliaira. Almeida Piiia

tendo sido declarante O PAI

' testemunhas AriStoteles Ferreira Teloso e
Hàmilton Aliigandrino ás Siqu.e3ra.

Observações: Seigiistro feito em 2l/03/l946

-de 19 J£

filh Q> de

O referido é,verdade e dou fé.

Belmonte (BA) o, 26 JunhOí
de 19

vo

IGNADQ

H II ■/
FTÜTT^

D  □

lO'

.• ̂  -/ ;• • • . .íS-iA %

'  '

7n •

Câtnata!^^
,: ; Estado doEàpíritó Sahió, , ? >; : ; ^

F^rojêtò de Dècretò do Lejgislàtivò n- 014/2014 -
"Confere aa Senhor MARÍSILVlO piNÀ PÚARTE" o

•  Título dé Cidadão Guaèuij^

Àufón Wagner Duffrayer Souza > '
■  r ^ Ve^^^

■  ■"■■■RH.

Aüfti^çâa y na. ̂ secretaria • ^ da- ^ Çâttiara ; ■
: Munidipaí de Guaçuí, ES, na data de <
,  izé/oa/áo-H..^;; '■ ■ ■ - ' ■

Nesta; data fáço remessa dèstes autos aò

/ vr" r

Güaçúí, ES. Após p\ parecer do douto,

Procurador: dê-se vista' ás Comlssóes

Permanentes cpni^^cornpetêhcía èspepíiflCa
nos autos - aííneá i), do inciso II, do ártigp
39: dp ^'Pegirtiento Interno dá Çâmai;a
Müfiicipaí de Guáçuí, ES»-. // : J í

'Sala das Sessões,-26 dè agosto de 2014.

Presidehíe da CMG
■ ^7.

.7

-  -í/^ ^ -7

7 . -
- - •

Ü o ?. P. c C i

Gamara Municipal de Guaçuí
-  í . i ' Estado do Espínto' SantO/ ', ,

■■ ! ■

I  . / .

- ■••7

Projeto de Decreto p- 014/^014 ^ Confere
áo Senhor "Arísllvío^ Pina Duarte", p Título de
Cidadão Guáçuiénse. '

>  N

Autoria: Vereador Wagner Duffrayer So^uza

>  ' , ■ Sr.

,  Cabe. inicial destacar qiíe a- proposta èncoritra amparo nò Regimento Iriterpo da
■  Câmárà Municipal de GuaçuiV.mo'artigo 268 e seus incisos, a saber: ' b . • -

^  Art.:268rSão requisitos pára se ser agraciado.cpm títüío de Cidadão ,GUaçuiénsè: y
- )(,—ser nascido em outra-Cidade que hão.fGuáçuí: ,,

II - ter prestado rèleyantes serviços à cidade de Guaçuí;
III - ser um ejementò honrado e dé ilibada conduta; i ■l ■ . \

y . ■

Em se tratando de título de cidadão, yale observár que -o:m'esnrio é çprieedidp às
pessoas, hão, naturais do, Município de . Guaçuí: qúe jtenháni 'prestado' sérviçós
relevantes ou contribuições à sociedade e ao Município'de Guaçuí, e,não a. uma
pessoa, pois, séria yedadp pela Constituição Federal.r,tim dós'princípios da Adniinistração
Pública a impessoalidade-,v , v

;  ! ■
■  'r

Assim, e se p Projeto de Decreto preenche os requisitos eléncàdo acima,
.apresentada pelo "Vereador com asSènto nesta
pelo plenário, rèspeitaidás as horrrtàs regínhentais.

;iferanté, devendo ser, apreciada r- ":;

■  . 7

£ o nosso parecer, S.m.j.

■  ■

Çuaçuí-ES., OIi de setem 14.' v

;, 1"
I- > I/) i ^

MARÇO ANTONIO^^STA ^
Procurador jurídrco^dot MG. i a ./

Parecei- do Pr o cura d oi â?, Gârnara Mmixiçipar de Guaçiií Página 1

/.

c^.
fi ̂  I— o \

I Pi,

Câmara MunÍGÍpal de Guaçüí
Ésfadò do Espírito Santo-

S. 0Q>

o

PARECER DA COMISSÃO DE ÍUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 014/2014 - Confere ao

Senhor "ARISILVIO PINA DÜARTE", o Título de Cidadão Güaçuiense.

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, In fine assinádos, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal dè Guaçuí," somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do,Projeto
de Decreto do Legislativo n?. 014/2014, de autoria do Vereador Wagner
Duffrayer Souza, de acordo com o Parècer do Assbssor Jurídico desta Casa de
Leis. ' , , ' ',

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

,Guaçuí-ES, 01 de setembro de 2Õ14.

CARLOS LQMEUDE OLIVEIRA
- Relator -

PAULO HENRIQUE COUZI ROSA
^residente

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRÃ SOBRINHO
Membro

Praça João Acacinho,.02, 1° Andar Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax {28)-3553 1540

,  X
^  ; /CMG:XS\'

"■ . - ' ' • . '{■fLS-_jll_Í
Câmara Municipal de Guaçuí

.  ' , ' Èstqdo do Espírito Santo ,
\

"  1

DECRETO LEGISLATIVO N°. 176/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí-ES, hp uso de suas atribuições legais, e.
emxonformidade com o. Regimento Interno, promulga o seguinte:

'  ' ■ "" '

DECRETO

Ártigó l®. Confere à personalidade abaixo relacionada, o "Título ,de Cidadão
Guaçuiense", a saber: . , ^ ' -

ARISILVIO PINA DUARTE

Artigo'2®. Este Decreto entra em vigor, ria data de; sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. i ~

Registre-se,' Publiqué-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "D'r. Francisco Lacerda/de Aguiar";

Guaçuí-ES., 23 de setembro de 2014.

WA-qneR. PkFFRAT©'R.SDUZ.A
.  ■ • , Pusidtv^t da .

Praça João Acacinho, 02/1° Andar - Guaçuí-ES -' CEP 29560-000 r Telefax (28) 3553 1540

! J

i  ,"S' '■ ■■

V . ■ ■ "
' V r'' . .

Arisilvio Pina Duarte
,,'r .  -r. '

. X, C,MG-Eo

FlS á

.  > ' Arisilvia Pina puarterriasceü ho dia 12 de .outübrò de 1946, na cidade de
:  Belmonte,/Bahia. Ele e Filho de Àristôtelis e Neúza Pina Duarte. Casóú-se com

HildaíPaula Eugêriià da Silva e, desta união nasçerarn os filhos: Sérgio, Silvia, ■
í ' ;Sandra'i Thiago è Ariádriè^e ós netos Ariaha, Helena,' Braian, $âmia, Críssia,:

Karen e Çristiáh, e o bisneto Ângelo. ^ \

.  \-, ■/' '

Fez-o primário na Escpla Municipal Dr. Ánísiò Teixeira , de Freitas, em , 57
Beltfidhte (Bahia), Ô ginásio há Éscòla Dr. Pedro Çalhion e na Éscplá depeirá;; 7
dè Santana, ánhbas'faiTibém ná Bahia. No decprrer dp suâ vida desenvòlveu 7

.hábijidadès-para artes marciais, corno p Raráte, e daí surgiu .úrha profissão, , - ;

Carangòía,: Dores do Rjo Preto, Alegre,Cachoeiro de Itaperiiirim e;Guaçaí. O
homenageado já; trabalhou nas cidades^.d^^ Salvado^r, Feira de Sántaná ;e

^Vitôria^■/: • ■. ■ 7; ' .' - ' í- : •

Teve a vidá niareadáÇpòr fatPs irripprtahtés.^,,^^^^^ délés fpiíer conhecido 7
sua esposa ;Hilda, èm juhhp de 1993. Seuvrelacioriárhehto còrh .a cidade de ;

7 Güaçuí é excélénte;>Para AfisilviOi; ó rnünicíplo ternrtudp que sp poda ,désejar
Foi aqui que/P hPmenageadp phcontrou á paz7;á harmpnia, p arnor e a saúda. 7'

i  ■ "APS guaçuiPnses: Que á paz de' Deus fòdp Poderoso esteja com todos!
Nãp querP p nern devo comPtpTP pPcadp de omitir npmes, de pessoas que de , '
rnuito bom .grado me acolheram,, e me ajudaráhh á éstabpiècpr'aqui, tanto na ;

^ primeira cpmd na Segunda vez que; aqúi chPgüeiv Á todos quero agfadpcpr e
me colocar como eterno, devédorr de tão grande honraria qdp e sPr
fecònhecidp como cidadão guáçuiehse. Çplóco-mé: húrnijdemente a disposição

r-
"; M,

.  ■/ - «ii
' / :

' -i-

Nesta solenidade, a Gârhára Municipal, através do ypréadpr .Wagner
Duffrayer .Sdusà : bpnfprp a, Àhsilvio sPina Duarté, ó Whlo dè- Cidadão"
GuáçLJiense.' 'rv' .v' ;.- .;, ^ t ' ^ 7^■ : r

■v' , I

r. ^

.  f

}> ■

,  ■ ' /■

í  /■,' / ' .
■■■ ./'■ ' ■

"S' . (

!^„GUAÇU\_.r
♦o *^^06 IfT

/ CMG-ES V
I  \

PROCESSO INT O

/200

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO.DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°, 014/2014

Eínenta: "Confere áp Senhor ARISÍLVjO PINA DUARTE ò
Título de Cidadão Guaçuiehse". , ,

:  ̂ Autor: Vyagher buffrayer SÒúzà
Data da Entrada: 25/08/2014.

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_
e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,
, Secretário, autuo os